
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind modificarea cuantumului maxim şi a duratei de acordare a unor prestaţii stabilite prin 

H.C.L.S. 6 nr. 460/11.12.2007 conform prevederilor legale în vigoare, pentru cetăţenii cu 
domiciliul stabil pe raza sectorului 6, ca masură de prevenire şi combatere a marginalizării sociale

Văzând  Expunerea  de  Motive  a  Primarului  Sectorului  6  al  Municipiului  Bucureşti  şi 
Raportul de Specialitate al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6;

Luând în considerare rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
Având în vedere:
-H.C.L. Sector 6 nr. 460/11.12.2007 privind modificarea cuantumului maxim stabilit prin 

H.C.L.S.6  nr.  55/23.03.2006  pentru  acordarea  unor  prestaţii,  conform  prevederilor  legale  în 
vigoare,  pentru cetăţenii  cu domiciliul  stabil  pe  raza  sectorului  6,  ca  măsură  de  prevenire  şi 
combatere a marginalizării sociale

-Legea nr. 47/2006 privind sistemul naţional de asistenţă socială - art. 40 alin (1) lit. b);
-Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;
-Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările 

şi completările ulterioare;
-Legea nr. 116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale; 
În temeiul art. 45 alin. (1), coroborat cu art. 81 alin. (2) lit. j) şi n) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă modificarea cuantumului prestaţiilor financiare pentru plata chiriei în 
sumă maximă de 800 lei/lună pentru un nr. de 15 locuinţe cu o singură cameră şi 1000 lei/lună 
pentru un nr. de 15 locuinţe cu două camere pentru o perioadă de maxim 24 luni.

Art. 2. De prevederile prezentei hotărâri beneficiază persoanele care au domiciliul sau au 
avut ultimul domiciliu pe raza sectorului 6, aflate în situaţii de marginalizare socială extremă sau 
în  risc de marginalizare socială,  conform criteriilor  prezentate în Anexă,  parte  integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 3. (1) Acordarea prestaţiilor prevăzute de prezenta hotărâre se va face prin Direcţia 
Generală  de  Asistenţă  Socială  şi  Protecţia  Copilului  Sector  6,  care  va  urmări  îndeplinirea 
obligaţiilor asumate de către beneficiarii prestaţiilor financiare.

(2)  Situaţia  beneficiarilor  prestaţiilor  financiare  va  fi  reevaluată  trimestrial  de  la  data 
încheierii contractului de închiriere.

Art.  4. Primarul  Sectorului  6  şi  Direcţia  Generală  de  Asistenţă  Socială  şi  Protecţia 
Copilului  Sector 6, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se va face, conform competenţelor, prin 
grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                   CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                         pentru legalitate 

      Cristinel Buznicea                                                                     Secretarul Sectorului 6
                                                                                                              Gheorghe Floricică

Nr: 83
Data: 28.04.2009



Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile de 
legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind modificarea cuantumului maxim şi a duratei de acordare a unor prestaţii stabilite 
prin H.C.L.S. 6 nr. 460/11.12.2007 conform prevederilor legale în vigoare, pentru cetăţenii 
cu  domiciliul  stabil  pe  raza  sectorului  6,  ca  masură  de  prevenire  şi  combatere  a 
marginalizării sociale

În drept prevederile art. 81 alin. 2, lit. „j” şi „n” din Legea 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

Art. 81(2) lit.”j”:
„Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în  principal, 

următoarele atribuţii:
„j”  -  „asigură,  potrivit  competenţelor  condiţiile  necesare  bunei  funcţionări  a 

instituţiilor şi serviciilor publice de educaţie, sănătate, cultură, tineret şi sport, apărarea 
ordinii publice, de interes; urmăreşte şi controlează activitatea acestora”;

„n” – „contribuie la realizarea măsurilor de protecţie şi  asistenţă socială,  asigură 
protecţia  drepturilor  copilului,  potrivit  legislaţiei  în  vigoare;  aprobă  criteriile  pentru 
repartizarea  locuinţelor  sociale;  înfiinţează  şi  asigură  funcţionarea  unor  instituţii  de 
binefacere de interes local”;

În conformitate cu prevederile art. 45, alin. 1 din Legea nr. 215/2001 - În exercitarea 
atribuţiilor  ce  şi  revin consiliului  local  adoptă  hotărâri,  cu votul  majorităţii  membrilor 
prezenţi, în afară de cazurile în care legea sau regulamentul de organizare şi funcţionare a 
consiliului cere o altă majoritate.

SECRETAR,

Floricică Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46




	HOTĂRÂRE

